
 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO VICENTE DO SUL-RS 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 189/2019 
Credenciamento Nº 1/2019 

 

_________________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO 
 

Ref.: Processo de Licitação nº 189/2019 
 

Homologo o Procedimento Licitatório do Credenciamento nº 1/2019, para que a adjudicação nele referida 
produza seus jurídicos e legais efeitos, as seguintes empresas com seus respectivos valores: 
 

Empresa: CARMEM PAULO CARVALHO ME - 11 

Item Qtde. Unid. Descrição do Material ou Serviço Valor Unit. Valor Total 

1   3.000,00 UN 02.02.08.001.3 - Antibiograma 4,98000 14.940,00 

2   5.000,00 UN 02.02.01.065-1 -  DOSAGEM DE TRANSAMINASE GLUTÂMICO PIRÚVICA (TGP) 2,01000 10.050,00 

3   3.000,00 UN 02.02.01.018-0 - DOSAGEM DE AMILASE 2,25000 6.750,00 

4   1.000,00 UN 02.02.03.047-4 - PESQUISA DE ANTICORPOS ANTIESTREPTOLISINA O (ASLO) 2,83000 2.830,00 

5   5.000,00 UN 02.02.01.064-3 -  DOSAGEM DE TRANSAMINASE GLUTÂMICO-OXALACÉTICA (TGO) 2,01000 10.050,00 

6   10.000,00 UN 02.02.01.029-5 -  DOSAGEM DE COLESTEROL TOTAL 1,85000 18.500,00 

7   10.000,00 UN 02.02.01.027-9 -  DOSAGEM DE COLESTEROL HDL 3,51000 35.100,00 

8   10.000,00 UN 02.02.01.028-7 - DOSAGEM DE COLESTEROL LDL  3,51000 35.100,00 

9   10.000,00 UN 02.02.01.031-7 -  DOSAGEM DE CREATININA 1,85000 18.500,00 

10   1.000,00 UN 02.02.01.002-3 -  DETERMINACAO DE CAPACIDADE DE FIXACAO DO FERRO 2,01000 2.010,00 

11   5.000,00 UN 02.02.05.001-7 -  EXAME QUALITATIVO DE CALCULOS URINARIOS 3,70000 18.500,00 

12   1.000,00 UN 02.02.03.007-5 -  DETERMINAÇÃO DE FATOR REUMATOIDE 2,83000 2.830,00 

13   1.000,00 UN 02.02.04.012-7 -  PESQUISA DE OVOS E CISTOS DE PARASITAS 1,65000 1.650,00 

14   1.000,00 UN 02.02.01.042-2 -  DOSAGEM DE FOSFATASE ALCALINA 2,01000 2.010,00 

15   5.000,00 UN 02.02.01.046-5 - DOSAGEM GAMA-GLUTAMIL-TRANSFERASE (GAMA GT) 3,51000 17.550,00 

16   10.000,00 UN 02.02.01.047-3 -  DOSAGEM DE GLICOSE 1,85000 18.500,00 

17   5.000,00 UN 02.02.06.021-7 - DOSAGEM DE GONADOTROFINA CORIÔNICA HUMANA (HCG, BETA HCG) 7,85000 39.250,00 

18   1.000,00 UN 02.02.12.008-2 -  PESQUISA DE FATOR RH (INCLUI D FRACO 1,37000 1.370,00 

19   1.000,00 UN 02.02.12.002-3 - DETERMINAÇÃO DIRETA E REVERSA DE GRUPOS ABO 1,37000 1.370,00 

20   10.000,00 UN 02.02.02.038-0 -  HEMOGRAMA COMPLETO 4,11000 41.100,00 

21   5.000,00 UN 02.02.02.015-0 -  DETERMINAÇÃO DE VELOCIDADE DE HEMOSSEDIMENTAÇÃO (VHS) 2,73000 13.650,00 

22   1.000,00 UN 02.02.01.060-0 -  DOSAGEM DE POTÁSSIO 1,85000 1.850,00 

23   5.000,00 UN 02.02.03.008-3 - DETERMINAÇÃO QUANTITATIVA DE PROTEÍNA C REATIVA 9,25000 46.250,00 

24   5.000,00 UN 02.02.01.063-5 -  DOSAGEM DE SÓDIO 1,85000 9.250,00 

25   1.000,00 UN 02.02.02.014-2 -  DETERMINAÇÃO DE TEMPO E ATIVIDADE DA PROTROMBINA (TAP) 2,73000 2.730,00 

26   1.000,00 UN 02.02.02.007-0 -  DETERMINAÇÃO DE TEMPO DE COAGULAÇÃO 2,73000 2.730,00 

27   1.000,00 UN 02.02.02.009-6 - DETERMINAÇÃO DE TEMPO DE SANGRAMENTO - DUKE 2,73000 2.730,00 

28   1.000,00 UN 02.02.02.013-4 -  DETERMINAÇÃO DO TEMPO DE TROMBOPLASTINA PARCIAL ATIVADA 
(TPP ATIVADA) 

5,77000 5.770,00 

29   10.000,00 UN 02.02.01.067-8 -  DOSAGEM DE TRIGLICERÍDEOS 3,51000 35.100,00 

30   10.000,00 UN 02.02.01.069-4 -  DOSAGEM DE UREIA 1,85000 18.500,00 

31   1.000,00 UN 02.02.03.111-0 -  TESTE DE VDRL PARA DETECÇÃO DE SÍFILIS 2,83000 2.830,00 

32   5.000,00 UN 02.02.01.012-0 -  DOSAGEM DE ÁCIDO ÚRICO 1,85000 9.250,00 

33   5.000,00 UN 02.02.06.025-0 -  DOSAGEM DE HORMONIO TIREOESTIMULANTE (TSH) 8,46000 42.300,00 

34   5.000,00 UN 02.02.06.038-1 - DOSAGEM DE TIROXINA LIVRE (T4 LIVRE) 11,69000 58.450,00 

35   5.000,00 UN 02.02.03.087-3 - PESQUISA DE ANTICORPOS IGM ANTITOXOPLASMA 18,55000 92.750,00 

36   5.000,00 UN 02.02.08.008-0 -  CULTURA DE BACTERIAS P/ IDENTIFICACAO - COPROCULTURA 5,62000 28.100,00 

37   1.000,00 UN 02.02.07.025-5 -  DOSAGEM DE LITIO 2,25000 2.250,00 

38   1.000,00 UN 02.02.01.070-8 -  DOSAGEM DE VITAMINA B12 15,24000 15.240,00 

39   1.000,00 UN 02.02.03.063-6 - PESQUISA DE ANTICORPOS CONTRA ANTIGENO DE SUPERFICIE DO 
VIRUS DA HEPATITE B (ANTI-HBS) 

18,55000 18.550,00 

40   1.000,00 UN 02.02.03.067-9 -  PESQUISA DE ANTICORPOS CONTRA O VIRUS DA HEPATITE C 
(ANTI-HCV) 

18,55000 18.550,00 

41   1.000,00 UN 02.02.03.097-0 -  PESQUISA DE ANTIGENO DE SUPERFICIE DO VIRUS DA HEPATITE B 
(HBSAG) 

18,55000 18.550,00 

42   1.000,00 UN 02.13.01.057-7 - PESQUISA DE ANTICORPOS IGG ANTITOXOPLASMA 16,97000 16.970,00 

43   2.000,00 UN 02.02.01.004-0 - DETERMINACAO DE CURVA GLICEMICA (2 DOSAGENS) 3,63000 7.260,00 

44   2.000,00 UN 02.02.01.050-3 -  DOSAGEM DE HEMOGLOBINA GLICOSILADA 7,86000 15.720,00 

45   1.000,00 UN 02.02.04.014-3 -  PESQUISA DE SANGUE OCULTO NAS FEZES 1,65000 1.650,00 

46   1.000,00 UN 02.02.01.021-0 - DOSAGEM DE CALCIO 1,85000 1.850,00 

47   1.000,00 UN 02.02.01.020-1 - DOSAGEM DE BILIRRUBINA TOTAL E FRACOES 2,01000 2.010,00 

48   1.000,00 UN 02.02.01.038-4 -  DOSAGEM DE FERRITINA 15,59000 15.590,00 

49   1.000,00 UN 02.02.01.039-2 -  DOSAGEM DE FERRO SERICO 3,51000 3.510,00 

50   2.000,00 UN 02.02.03.010-5 -  DOSAGEM DE ANTIGENO PROSTATICO ESPECIFICO (PSA) 16,42000 32.840,00 

Total   840.740,00 

 

Empresa: LABORATÓRIO DE ANÁLISES CLÍNICAS SANTIAGO DO BOQUE - 13135 

Item Qtde. Unid. Descrição do Material ou Serviço Valor Unit. Valor Total 



 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO VICENTE DO SUL-RS 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 189/2019 
Credenciamento Nº 1/2019 

 

_________________________________________________________________________________________________________________________________ 
1   3.000,00 UN 02.02.08.001.3 - Antibiograma 4,98000 14.940,00 

2   5.000,00 UN 02.02.01.065-1 -  DOSAGEM DE TRANSAMINASE GLUTÂMICO PIRÚVICA (TGP) 2,01000 10.050,00 

3   3.000,00 UN 02.02.01.018-0 - DOSAGEM DE AMILASE 2,25000 6.750,00 

4   1.000,00 UN 02.02.03.047-4 - PESQUISA DE ANTICORPOS ANTIESTREPTOLISINA O (ASLO) 2,83000 2.830,00 

5   5.000,00 UN 02.02.01.064-3 -  DOSAGEM DE TRANSAMINASE GLUTÂMICO-OXALACÉTICA (TGO) 2,01000 10.050,00 

6   10.000,00 UN 02.02.01.029-5 -  DOSAGEM DE COLESTEROL TOTAL 1,85000 18.500,00 

7   10.000,00 UN 02.02.01.027-9 -  DOSAGEM DE COLESTEROL HDL 3,51000 35.100,00 

8   10.000,00 UN 02.02.01.028-7 - DOSAGEM DE COLESTEROL LDL  3,51000 35.100,00 

9   10.000,00 UN 02.02.01.031-7 -  DOSAGEM DE CREATININA 1,85000 18.500,00 

10   1.000,00 UN 02.02.01.002-3 -  DETERMINACAO DE CAPACIDADE DE FIXACAO DO FERRO 2,01000 2.010,00 

11   5.000,00 UN 02.02.05.001-7 -  EXAME QUALITATIVO DE CALCULOS URINARIOS 3,70000 18.500,00 

12   1.000,00 UN 02.02.03.007-5 -  DETERMINAÇÃO DE FATOR REUMATOIDE 2,83000 2.830,00 

13   1.000,00 UN 02.02.04.012-7 -  PESQUISA DE OVOS E CISTOS DE PARASITAS 1,65000 1.650,00 

14   1.000,00 UN 02.02.01.042-2 -  DOSAGEM DE FOSFATASE ALCALINA 2,01000 2.010,00 

15   5.000,00 UN 02.02.01.046-5 - DOSAGEM GAMA-GLUTAMIL-TRANSFERASE (GAMA GT) 3,51000 17.550,00 

16   10.000,00 UN 02.02.01.047-3 -  DOSAGEM DE GLICOSE 1,85000 18.500,00 

17   5.000,00 UN 02.02.06.021-7 - DOSAGEM DE GONADOTROFINA CORIÔNICA HUMANA (HCG, BETA HCG) 7,85000 39.250,00 

18   1.000,00 UN 02.02.12.008-2 -  PESQUISA DE FATOR RH (INCLUI D FRACO 1,37000 1.370,00 

19   1.000,00 UN 02.02.12.002-3 - DETERMINAÇÃO DIRETA E REVERSA DE GRUPOS ABO 1,37000 1.370,00 

20   10.000,00 UN 02.02.02.038-0 -  HEMOGRAMA COMPLETO 4,11000 41.100,00 

21   5.000,00 UN 02.02.02.015-0 -  DETERMINAÇÃO DE VELOCIDADE DE HEMOSSEDIMENTAÇÃO (VHS) 2,73000 13.650,00 

22   1.000,00 UN 02.02.01.060-0 -  DOSAGEM DE POTÁSSIO 1,85000 1.850,00 

23   5.000,00 UN 02.02.03.008-3 - DETERMINAÇÃO QUANTITATIVA DE PROTEÍNA C REATIVA 9,25000 46.250,00 

24   5.000,00 UN 02.02.01.063-5 -  DOSAGEM DE SÓDIO 1,85000 9.250,00 

25   1.000,00 UN 02.02.02.014-2 -  DETERMINAÇÃO DE TEMPO E ATIVIDADE DA PROTROMBINA (TAP) 2,73000 2.730,00 

26   1.000,00 UN 02.02.02.007-0 -  DETERMINAÇÃO DE TEMPO DE COAGULAÇÃO 2,73000 2.730,00 

27   1.000,00 UN 02.02.02.009-6 - DETERMINAÇÃO DE TEMPO DE SANGRAMENTO - DUKE 2,73000 2.730,00 

28   1.000,00 UN 02.02.02.013-4 -  DETERMINAÇÃO DO TEMPO DE TROMBOPLASTINA PARCIAL ATIVADA 
(TPP ATIVADA) 

5,77000 5.770,00 

29   10.000,00 UN 02.02.01.067-8 -  DOSAGEM DE TRIGLICERÍDEOS 3,51000 35.100,00 

30   10.000,00 UN 02.02.01.069-4 -  DOSAGEM DE UREIA 1,85000 18.500,00 

31   1.000,00 UN 02.02.03.111-0 -  TESTE DE VDRL PARA DETECÇÃO DE SÍFILIS 2,83000 2.830,00 

32   5.000,00 UN 02.02.01.012-0 -  DOSAGEM DE ÁCIDO ÚRICO 1,85000 9.250,00 

33   5.000,00 UN 02.02.06.025-0 -  DOSAGEM DE HORMONIO TIREOESTIMULANTE (TSH) 8,46000 42.300,00 

34   5.000,00 UN 02.02.06.038-1 - DOSAGEM DE TIROXINA LIVRE (T4 LIVRE) 11,69000 58.450,00 

35   5.000,00 UN 02.02.03.087-3 - PESQUISA DE ANTICORPOS IGM ANTITOXOPLASMA 18,55000 92.750,00 

36   5.000,00 UN 02.02.08.008-0 -  CULTURA DE BACTERIAS P/ IDENTIFICACAO - COPROCULTURA 5,62000 28.100,00 

37   1.000,00 UN 02.02.07.025-5 -  DOSAGEM DE LITIO 2,25000 2.250,00 

38   1.000,00 UN 02.02.01.070-8 -  DOSAGEM DE VITAMINA B12 15,24000 15.240,00 

39   1.000,00 UN 02.02.03.063-6 - PESQUISA DE ANTICORPOS CONTRA ANTIGENO DE SUPERFICIE DO 
VIRUS DA HEPATITE B (ANTI-HBS) 

18,55000 18.550,00 

40   1.000,00 UN 02.02.03.067-9 -  PESQUISA DE ANTICORPOS CONTRA O VIRUS DA HEPATITE C 
(ANTI-HCV) 

18,55000 18.550,00 

41   1.000,00 UN 02.02.03.097-0 -  PESQUISA DE ANTIGENO DE SUPERFICIE DO VIRUS DA HEPATITE B 
(HBSAG) 

18,55000 18.550,00 

42   1.000,00 UN 02.13.01.057-7 - PESQUISA DE ANTICORPOS IGG ANTITOXOPLASMA 16,97000 16.970,00 

43   2.000,00 UN 02.02.01.004-0 - DETERMINACAO DE CURVA GLICEMICA (2 DOSAGENS) 3,63000 7.260,00 

44   2.000,00 UN 02.02.01.050-3 -  DOSAGEM DE HEMOGLOBINA GLICOSILADA 7,86000 15.720,00 

45   1.000,00 UN 02.02.04.014-3 -  PESQUISA DE SANGUE OCULTO NAS FEZES 1,65000 1.650,00 

46   1.000,00 UN 02.02.01.021-0 - DOSAGEM DE CALCIO 1,85000 1.850,00 

47   1.000,00 UN 02.02.01.020-1 - DOSAGEM DE BILIRRUBINA TOTAL E FRACOES 2,01000 2.010,00 

48   1.000,00 UN 02.02.01.038-4 -  DOSAGEM DE FERRITINA 15,59000 15.590,00 

49   1.000,00 UN 02.02.01.039-2 -  DOSAGEM DE FERRO SERICO 3,51000 3.510,00 

50   2.000,00 UN 02.02.03.010-5 -  DOSAGEM DE ANTIGENO PROSTATICO ESPECIFICO (PSA) 16,42000 32.840,00 

Total   840.740,00 

 

Ciência aos interessados, observadas as prescrições legais pertinentes. 
 

São Vicente do Sul, 03 de setembro de 2019. 
 
 

______________________________________ 
PAULO SERGIO RODRIGUES FLORES 

Prefeito Municipal 
 

 

 



 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO VICENTE DO SUL-RS 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 189/2019 
Credenciamento Nº 1/2019 

 

_________________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

 



 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO VICENTE DO SUL-RS 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 189/2019 
Credenciamento Nº 1/2019 

 

_________________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

   

DESPACHO DE ADJUDICAÇÃO 

 

 

Ref.: Processo de Licitação nº 189/2019 

 

 

Adjudico o Procedimento Licitatório do(a) Credenciamento nº 1/2019, em favor das empresas vencedoras 

conforme constante na Ata de Julgamento e Classificação das Propostas. 

 

Ciência aos interessados, observadas as prescrições legais pertinentes. 

 

 

 

 

São Vicente do Sul, 03 de setembro de 2019. 

 

 

 

 

________________________________ 

PAULO SERGIO RODRIGUES FLORES 

Prefeito Municipal 


